



نشست وزیر جهادکشاورزی، معاونان و مدیران ارشد وزارت جهادکشاورزی با

رئیس جمهوری



نشست وزیر جهادکشاورزی، معاونان و مدیران ارشد وزارت جهادکشاورزی با رئیس جمهوری اول اردیبهشت ماه سالجاری در محل وزارتخانه به منظور بررسی مسایل و نیازهای بخش کشاورزی برگزار شد.

به گزارش روابط عمومی وزارت جهادکشاورزی، در این نشست، دکتر عبدالمهدی بخشنده معاون امور برنامه ریزی و اقتصادی وزارت جهادکشاورزی، تامین امنیت غذایی و تولید غذای سالم را از وظایف این وزارتخانه عنوان کرد و گفت: بخش کشاورزی تنها با حمایت سایر دستگاهها و نهادهای اجرایی و پولی کشور و عزم ملی قادر به تامین امنیت غذایی است.

وی ایجاد درآمد پایدار و قابل رقابت با سایر بخشهای اقتصادی را از دغدغه‌های مهم بخش کشاورزی دانست و اظهار داشت: اگر بتوانیم به لحاظ درآمد پایدار در بخش کشاورزی برای جوانان جاذبه ایجاد کنیم، موجب ماندگاری جوانان در این بخش می‌شویم و در غیر این صورت شاهد خروج این قشر از فعالیت‌های کشاورزی خواهیم بود.

دکتر بخشنده افزود: متوسط درآمد کشاورزان ما ۱۰ درصد میانگین کشوری است و اگر نتوانیم تولیدکنندگان را در بخش نگهداریم و زندگی آبرومندی برای آنها ایجاد کنیم مجبور می‌شویم برای افرادی که از بخش کشاورزی خارج می‌شوند با قیمت بیشتری شغل در سایر بخشها ایجاد کنیم. وی با بیان این که در حال حاضر ۲۰ درصد اشتغال کشور سهم بخش کشاورزی است، گفت: تنها ۱۰ درصد تولید ناخالص کشور متعلق به بخش کشاورزی است.

معاون وزیر جهادکشاورزی با اشاره به پایین بودن سهم سرمایه‌گذاری در بخش کشاورزی، اذعان داشت: طبق گزارش بانک مرکزی، سهم سرمایه‌گذاری دولت در بخش کشاورزی بین ۴ تا ۵ درصد کل سرمایه‌گذاری‌ها در بخشهای اقتصادی کشور است این در حالی است که مسوولیت مهم تامین امنیت غذایی برعهده بخش کشاورزی می‌باشد.

وی ادامه داد: این سهم، جوابگوی استهلاك بخش کشاورزی هم نیست چه برسد به توسعه کشاورزی.

دکتر بخشنده اضافه کرد: ۴۰ درصد کل بودجه اتحادیه اروپا در سال گذشته به بخش کشاورزی یارانه داده شده و کنگره آمریکا نیز مصوب کرده است که از سال ۲۰۱۱ تا ۲۰۲۰ یک هزار میلیارد دلار به طور مستقیم به بخش کشاورزی یارانه اختصاص دهد.

وی در مورد تامین کالری و خوداتکایی از محل تولیدات ناخالص داخلی تصریح کرد: میانگین تامین کالری و خوداتکایی در سال ۸۲ و ۸۳ به ۸۲ درصد رسیده بود و تنها ۱۸ درصد کالری مورد نیاز از طریق واردات تامین می‌شد در حالی که طی چهار سال اخیر این رقم به ۵۵ درصد کاهش یافته است.

معاون امور برنامه‌ریزی و اقتصادی در مورد واردات محصولات کشاورزی نیز بیان داشت: طبق گزارشات، سال ۹۱ حدود ۲۰ میلیون در سال گذشته ۱۸ میلیون تن محصولات کشاورزی وارد کشور و حدود ۱۴ میلیارد دلار از منابع کشور صرف واردات این محصولات شده است.

وی با غیر واقعی خواندن آمار تولید محصولات کشاورزی در دولت دهم، گفت: در دو ماهه قبل از شروع کار دولت یازدهم، دولت قبلی اعلام کرد حدود ۱۱۸ میلیون تن محصولات کشاورزی در کشور تولید شده که مصرف متوسط ۵۰۰ تا ۶۰۰ کالری را نشان می‌دهد.

دکتر بخشنده ادامه داد: وزارت جهادکشاورزی با همکاری مرکز پژوهش‌های مجلس و بانک مرکزی، راستی‌آزمایی دقیقی در مورد تولیدات کشاورزی انجام داد که براساس آن در آغاز دولت یازدهم، ۹۲ تا ۹۳ میلیون تن محصولات کشاورزی در کشور تولید شده است.

وی با اذعان به این که ظرفیت‌های فراوانی در بخش کشاورزی برای تولید وجود دارد، اظهار داشت: منابع مالی مورد نیاز به سختی در اختیار بخش کشاورزی قرار می‌گیرد و بانک کشاورزی که حامی این بخش است به لحاظ منابع مالی در تنگنا است.

معاون وزیر جهادکشاورزی گفت: سایر بانکها موظفند ۲۵ درصد منابع خود را در اختیار بخش کشاورزی قرار دهند در حالی که به طور متوسط ۹ درصد این منابع به فعالیت‌های کشاورزی اختصاص می‌یابد.

تراز بازرگانی محصولات شیلاتی مثبت است در این نشست، مهندس حسن صالحی معاون وزیر و رئیس سازمان شیلات ایران نیز ضمن ارایه گزارشی از وضعیت موجود فعالیت‌های شیلاتی، اظهار داشت: در ایران ۸۰۰ هزار تن محصولات شیلاتی تولید شده که ۴۲۰ هزار تن آن از طریق صید دریا و ۳۸۰ هزار تن از طریق آبی‌پروری بوده است.

وی افزود: ایران به لحاظ صید از دریا در مقام سیام در دنیا و از نظر آبی‌پروری در مقام بیست‌ویکم قرار دارد و در منطقه خاورمیانه در آبی‌پروری مقام دوم را کسب کرده است.

صالحی با بیان این که تراز بازرگانی محصولات شیلاتی مثبت است، خاطر نشان کرد: در سال گذشته ۳۰۰ میلیون دلار صادرات و ۱۰۰ میلیون دلار واردات آبی‌پروری صورت گرفته و نهادهای اولیه مانند تخم ماهی قزل‌آلا، پودر ماهی و برخی گونه‌های ماهی جزو واردات بوده است.



در این نشست، مهندس عباس کشاورز معاون امور تولیدات گیاهی وزارت جهاد کشاورزی با بیان این که در کشور ما، ۹۰ درصد تولیدات کشاورزی متکی به اراضی آبی است، گفت: از ۵/۱۴ میلیون هکتار اراضی کشاورزی، سهم اراضی دیم ۴۲ درصد به لحاظ زمین و سهم تولید در این اراضی کمتر از ۱۰ درصد است.

وی افزود: ما با ۲۵/۰ هکتار سرانه زمین، تقریباً ۲ برابر متوسط جهانی، سرانه زمین داریم.

مهندس کشاورز ادامه داد: طی ۳۰ سال گذشته سطح اراضی دیم تغییری نکرده است، اما سطح اراضی آبی هر سال در بخش زراعت ۲۳ هزار هکتار افزایش می‌یابد.

وی با بیان این که روند افزایش سطح باغات با افزایش روبرو است، اظهار داشت: در هر سال ۴۳ هزار هکتار به سطح باغات اضافه می‌شود که نشان دهنده تمایل کشاورزان و سود بیشتر در این فعالیت کشاورزی است.

مهندس کشاورز اذعان داشت: از هر هکتار زراعت آبی نزدیک به یک تن و ۳۰۰ کیلوگرم و از هر هکتار زراعت دیم یک تن محصول برداشت می‌شود و این رقم در محصولات باغی به ۷ تن در هکتار می‌رسد. وی گفت: ما در تولید بعضی از محصولات مانند کنجاله و روغن دچار وابستگی هستیم و در بعضی از محصولات به پایداری خوبی رسیده‌ایم.

معاون وزیر جهاد کشاورزی افزود: در راستای سیاست اقتصاد مقاومتی، طرح‌هایی تدوین شده که دولت می‌تواند شاخص خوداتکایی کالری را با اجرای این طرح‌ها افزایش دهد.

وی در عین حال بر افزایش بهره‌وری و پایداری کشاورزی تاکید کرد و اظهار داشت: با اتخاذ سیاست‌های درست، افزایش سرمایه‌گذاری و تنوع مالی می‌توانیم حال بد کشاورزی را به حال خوب تبدیل کنیم.

مهندس کشاورز تصریح کرد: کشاورزی کشور از کمبود سرمایه و تکنولوژی رنج می‌برد و دولت باید به گسترش فعالیت‌های علمی و رفع موانع صادراتی کمک کند.

در ادامه این نشست، مهندس محمدعلی جوادی معاون توسعه مدیریت و منابع انسانی وزارت جهاد کشاورزی با بیان این که بخش ستادی وزارت جهاد کشاورزی به منظور ارائه خدمات خود نیاز به ساختمان ستادی مرکزی دارد، گفت: در حال حاضر با از دست دادن ساختمان اصلی، کارکنان این وزارتخانه در ۱۹ ساختمان در سطح تهران پراکنده هستند و این مساله موجب شده که عوامل ستادی به طور شایسته خدمات خود را دریافت نکنند.

وی کارکنان این وزارتخانه را نیروهای ارزشی خواند و اظهار داشت: در این وزارتخانه، بهره‌گیری از نظام مدیریتی، با روش‌های نوین و با تکیه بر مدیریت جهادی صورت می‌گیرد.

رشد سرمایه‌گذاری در تحقیقات کشاورزی صفر است دکتر اسکندر زند معاون وزیر و رییس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی نیز در این نشست، افزایش بودجه تحقیقات کشاورزی را به منظور توسعه بخش ضروری خواند و گفت: تنها راه تولید غذا، افزایش بهره‌وری است که از طریق تحقیقات امکان‌پذیر است. وی افزود: در ایران تنها نیم درصد از تولیدات ناخالص داخلی به تحقیقات اختصاص می‌یابد در حالی که کشور ترکیه ۹ درصد تولیدات ناخالص داخلی خود را به تحقیقات اختصاص داده است. دکتر زند در همین حال رشد سرمایه‌گذاری در بخش تحقیقات کشاورزی را در ۱۰ سال گذشته صفر درصد اعلام کرد.

وی افزود: آنچه که در اختیار داریم، بودجه جاری است و این مساله موجب شده بخش تحقیقات و موسسه‌های تحقیقاتی، آسیب‌پذیر شود. رییس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی در ادامه، وعده داد تا پایان امسال ۱۲ دستاورد مهم از سوی این سازمان ارائه شود. وی، ارائه تکنولوژی تولید تخم‌مرغ عاری از ویروس توسط موسسه تحقیقات واکسن و سرم‌سازی رازی، افتتاح مرکز تولید میگوی عاری از بیماری‌های مهم، معرفی ۲۵ رقم جدید زراعی و باغی و جایگزینی روش‌های غیرشیمیایی با سموم پرخطر را از جمله دستاوردهای آتی این سازمان نام برد.

رییس سازمان دامپزشکی کشور در ادامه خواستار اختصاص بخشی از اعتبارات سلامت وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی به این سازمان دامپزشکی شد.

در این نشست همچنین آیت‌ا... عالمی نماینده ولی‌فقیه در وزارت جهادکشاورزی گفت: وزارت جهادکشاورزی، دارای توانایی‌های خوبی برای انجام مسوولیت‌هایش است و نیروهای آن نیز از روحیه جهادی برخوردارند.

وی افزود: مدیریت جهادی که در فرمایشات رهبر انقلاب به آن اشاره شده، به خوبی در این وزارتخانه تفهیم و در این راستا، تاکنون هفت همایش برگزار شده که گزارش‌های آن نیز به رهبر معظم ارایه شده و مورد تحسین قرار گرفته است.

آیت‌ا... عالمی اظهار داشت: کشاورزی دارای محتوی توحیدی، فکری و اسلامی است، بدین منظور، دانشنامه اسلامی، منابع طبیعی و محیط زیست را تدوین کردیم که جلد نخست آن چاپ و جلد دوم نیز در حال چاپ می‌باشد.

دکتر مهدی خلیج رییس سازمان دامپزشکی کشور نیز طی سخنانی ضمن تاکید بر وظایف حساس و حاکمیتی و نقش مهم این سازمان در بهداشت دامی، گفت: ایران در یکی از پرخطرترین مناطق جغرافیایی از نظر شیوع بیماری‌های دامی و بیماری‌های مشترک انسان و دام قرارداد و به طور مستمر با عوامل بیماری‌زا و ورود دام‌های غیرمجاز به خصوص از مرزهای شرقی مواجه است.

وی با بیان این که بهداشت دام، مهمترین مولفه‌ای است که سرمایه عظیم در بخش دام و طیور را حفظ می‌کند، اذعان داشت: در این راستا، قرنطینه و اعمال ضوابط آن معنا پیدا می‌کند و وزیر جهادکشاورزی نیز به این امر توجه دارند تا به مردم تضمین دهیم که دولت، امنیت آنها را در زمینه سرمایه‌گذاری در این عرصه حفظ می‌کند.

دکتر خلیج افزود: سازمان دامپزشکی، مرجع صلاحیت‌دار و نهاد قابل اعتماد در صدور گواهی سلامت دام، فرآورده‌های دامی، نهاده‌های دامی و فرآورده‌های مشتق شده از فرآورده‌های دامی نزد سازمان‌های معتبر جهانی مانند سازمان تجارت جهانی و سازمان بهداشت جهانی است.

